
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 850 DEL 11/12/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 378 DEL 11/12/2020

OGGETTO:  Interventi  di  Somma  Urgenza  per  rinforzo  strutturale  a  seguito  di  verifica  di  vulnerabilità

sismica presso il  Liceo "G.D. Cassini" di Sanremo affidati  alla Ditta Zanotto Marco Srl di

Sanremo - Impegno di spesa e contestuale Liquidazione Fattura n° 46 del 27.11.2020. CIG:

84708037C4 - CUP: I24H20000780003.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
 con nota anticipata via mail in data 24.9.2020 e inviata via pec in data 25.9.2020, assunta a

prot.  n°  0022849,  il  Comune  di  Sanremo  ha  emesso  una  segnalazione  urgente  di
vulnerabilità  sismica  presso  il  Liceo  “G.D.  Cassini”  evidenziata  sia  dalle  relazioni
preliminari  dei tecnici  incaricati  delle verifiche di sicurezza ai  carichi  verticali  che dalla
perizia asseverata svolta dall’Ing. De Laude incaricato della verifica del livello di sicurezza
dei  carichi  statici  ai  sensi  dell’art.  C2.1  della  Circolare  21.1.2009  n.  7  ”Istruzioni  per
l’applicazione  dell’Aggiornamento  delle  Norme  tecniche  per  le  costruzioni”  di  cui  al
Decreto Ministeriale 17 gennaio 2018;

 conseguentemente, il Dirigente del Settore Infrastrutture ha disposto un sopralluogo in data
05.10.2020  al  quale  ha  partecipato  il  Geom.  Enrico  Serafino,  coadiuvato  dall’ing.  P.
Delaude  abilitato  alla  effettuazione  di  verifiche  statiche  strutturali,  da  cui  è  emersa  la
necessità di un intervento che preveda il consolidamento dei pilastri più sollecitati del piano
interrato compresa la cerchiatura ed integrazione dell’armatura metallica degli stessi;

 pertanto  al  fine  di  salvaguardare  la  sicurezza  e  l’incolumità  degli  utenti  della  struttura
scolastica e valutando con il necessario scrupolo lo stato attuale dell’edificio è stato stabilito
di procedere immediatamente alla messa in sicurezza dell'edificio mediante un intervento di
consolidamento come sopra descritto;

 conseguentemente è stata dichiarata la somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 c. 1 del D.Lgs.
n.  50/16  e  s.m.i.,  relativamente  agli  interventi  di  cui  in  oggetto,  e  si  è  proceduto  alla
redazione  di  apposito  verbale  in  data  12.10.2020  (prot.  n°  24550),  provvedendo  nel
contempo all’affidamento diretto ed immediato dei lavori alla Ditta Zanotto Marco Srl, con

  1



sede in Via Grossi Bianchi 293 a Sanremo che, contattata in proposito, si è resa disponibile
ad intraprendere immediatamente l’esecuzione dei lavori offrendo il ribasso del  20% sui
prezzi del prezzario regionale delle opere edili in corso di validità;

 con decreto del Presidente n. 103 del 29.10.2020, immediatamente eseguibile, si è stabilito:
 di  approvare ai  sensi dell’art.  dell’art.  163, c.  1 e 4,  del  D. Lgs.  n.  50/16 e s.m.i.,

l’intervento  di  Somma  Urgenza  per  rinforzo  strutturale  a  seguito  di  verifica  di
vulnerabilità  sismica  presso  il  Liceo  “G.D.  Cassini”,  di  cui  al  verbale  di  somma
urgenza in data in data12.10.2020 prot. n° 24550) ed alla perizia giustificativa/computo
metrico;

 di prendere atto dell’affidamento diretto ed immediato dei lavori in questione, ai sensi
dell’art. 163 c. 1 del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., alla ditta Zanotto Marco Srl, con sede in
Via  Grossi  Bianchi  293  a  Sanremo  che  si  è  resa  disponibile  ad  intraprendere
immediatamente l’esecuzione dei lavori offrendo il ribasso del 20% sui prezzi indicati
nell’elenco prezzi unitari del Settore in corso di validità;

 di prendere atto che la spesa inerente detti lavori ammontava complessivamente ad  €
43.344,16;

RITENUTO pertanto  ora  necessario  impegnare  tale  spesa  e  procedere  alla  sua  contestuale
liquidazione;

PRESO ATTO che tale spesa di € 43.344,16 trova capienza nei fondi della missione 04, programma
02,  titolo  1,  macroaggregato  03,  cap.  0101  del  PEG  2020/2022  con  imputazione  all’esercizio
finanziario 2020 in quanto esigibile nell’esercizio;

CONSIDERATO che la ditta ha terminato i previsti interventi urgenti, come attestato da Certificato
di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 25.11.2020 che determina in € 35.528,00
oltre I.V.A. quanto dovuto per il lavoro svolto;

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere in merito;

VISTA la  Fattura  n.  46 del  27.11.2020,  acquisita  agli  atti  al  prot.  28697  del  27.11.2020,
dell’importo complessivo di  € 43.344,16 emessa dalla ditta  Zanotto Marco Srl, con sede in Via
Grossi Bianchi 293 a Sanremo;

CONSIDERATO  che la  fattura  risulta  conforme al  lavoro  e  che  quindi  si  può procedere  alla
liquidazione del corrispettivo risultato esigibile;

DATO ATTO che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si evince dal
DURC  Protocollo  INAIL_24145719  del  14/10/2020  con Scadenza  validità  11/02/2021,  che  si
allega in copia;

VISTA la dichiarazione dell’impresa, agli atti di questo ufficio, con la quale la stessa attesta che il
conto corrente su cui viene disposto il pagamento oggetto del presente provvedimento è “conto
corrente dedicato” ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto
2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

DATO ATTO inoltre che:

  2



 si  provvederà  ad  ottemperare  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

 per  l’intervento  in  questione  i  codici  sono  i  seguenti  : CIG:  84708037C4  –  CUP:
I24H20000780003; 

DATO ATTO che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio  Finanziario  attesterà  la  regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183,

comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sul  presente  atto  –  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.  -  il  Settore

Finanziario  effettuerà  un  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria
prima dell’emissione del relativo mandato di pagamento;

ATTESTATO che:
- il  sottoscritto  nonché  i  dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  tecnica  del  presente  atto

confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  9  in  data  14.05.2020  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di  Previsione per il triennio 2020/2022;
- il Decreto del Presidente n ° 62 in data 03-06-2020 con il quale è stato approvato il PEG per il 

triennio 2020/2022
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
-  per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato -

  3



1. DI IMPEGNARE l’importo di €. 43.344,16 relativo all’ “Intervento di Somma Urgenza per
rinforzo  strutturale  a  seguito  di  verifica  di  vulnerabilità  sismica  presso  il  Liceo  “G.D.
Cassini” di Sanremo” - affidato alla ditta Zanotto Marco Srl, con sede in Via Grossi Bianchi
293 di Sanremo-   nei fondi di cui alla missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato
03, cap. 0101 del PEG 2020/2022 annualita’ 2020, in quanto esigibile;

2. DI PROCEDERE alla contestuale liquidazione della  Fattura n. 46 del 27.11.2020,  acquisita
agli atti al prot. 28697 del 27.11.2020, dell’importo complessivo di € 43.344,16 - corrispondente al
Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori  - nei seguenti termini:
    –  € 35.528,00 al netto dell’I.V.A.,  in favore dell’impresa Zanotto Marco Srl, con sede in Via
Grossi Bianchi 293 di Sanremo mediante bonifico bancario su conto dedicato indicato nella fattura;

–  € 7.816,16  in favore dell’Erario, quale quota I.V.A. 22% relativa alla succitata fattura;

3. DI DARE ATTO  che tale importo trova capienza alla missione 04, programma 02, titolo 1,
macroaggregato 03, cap. 0101 del  PEG 2020/2022 con imputazione all’esercizio finanziario
2020 in quanto esigibile nell’esercizio;

4. DI INCARICARE l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento
sul conto corrente bancario dedicato riportato nella fattura della succitata Ditta n°46 in data
27.11.2020, acquisita con pec n°  prot.28697 del 27.11.2020, conservata agli atti d’ufficio e
allegata in copia al presente provvedimento;

5. DI DARE ATTO che:
- verrà ottemperato a quanto disciplinato dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i;
- l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si evince dal DURC 

Protocollo INAIL_24145719  del 14/10/2020 con Scadenza validità 11/02/2021, che si allega 
in copia;

-  il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, Dirigente del Settore Infrastrutture – Rifiuti,
Ing. Michele Russo;

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

